
Abstrakt 

 

Včely jsou jednou z hospodářsky nejdůležitějších skupin hmyzu, která se podílí na opylování 

zemědělských plodin. Tato bakalářská práce je rešerší článků, které se zabývají genetickou rozmanitostí 

včel (Apoidea, Anthophila) a faktory, které tuto genetickou diverzitu ovlivňují. Představuje vlivy jak 

antropogenních faktorů, jako je urbanizace, intenzifikace zemědělství, fragmentace krajiny, tak 

neantropogenních faktorů, které zahrnují změny klimatu a přirozených podmínek, dopady napadení 

parazity a patogeny na populace včel. Část bakalářské práce tvoří všeobecný přehled o životě včel a 

uvedení do základů populační genetiky. Hlavním cílem bakalářské práce je zjistit, jak rozsáhlá je 

problematika úbytku opylovačů, zejména volně žijících včel s předložením základního přehledu metod, 

které se v těchto studiích využívají.  

 

Klíčová slova: populace, DNA analýza, ohrožení, zachování genetické rozmanitosti, včely, 

biogeografie 

 


